ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ  ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 118
с. Петровка                                                                        «26» апреля  2021 года

                                                                                             47 собрание 4 созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования
Петровское сельское поселение

       С целью приведения Устава муниципального образования Петровское сельское поселение Кривошеинского района Томской области в соответствие с требованиями законодательства

      СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
      1.Внести в Устав муниципального образования  Петровское сельское поселение  Кривошеинского района Томской области, принятый решением Совета Петровского сельского поселения Кривошеинского района Томской области от 13.12.2011 № 164 (в редакции решений Совета Петровского сельского поселения Кривошеинского района Томской области от 17.07.2012 № 188, от 16.05.2013 № 28, от 06.12.2013 № 55, от 11.08.2014 № 85, от 30.04.2015 №112, от 20.02.2016 № 133, от 11.01.2017 № 157, от 11.05.2017 №173, от 21.11.2017 № 12, от 03.09.2018 № 40, от 05.12.2018 № 49, от 19.06.2019 № 75, от 05.02.2020 № 95) следующие изменения:
     1) Абзац 1 части 5 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные правовые акты: Устав муниципального образования Петровское сельское поселение, изменения в Устав, бюджет муниципального образования Петровское сельское поселение, отчёт об его исполнении, решения, принятые на местном референдуме, в обязательном порядке подлежат опубликованию, а также иные муниципальные правовые акты, требующие обнародования, публикуются в официальном источнике средства массовой информации органа местного самоуправления - «Информационный бюллетень  Петровского сельского поселения», рассылаются в муниципальные библиотеки для всеобщего ознакомления и размещаются на официальном сайте Петровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»: http://pеtrovka.tomsk.ru.»;
      2) Часть 1  статьи 5 Устава дополнить пунктом 18  следующего содержания:

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником  указанной должности;».

      3) Часть 1  статьи 5 Устава дополнить пунктом 19  следующего содержания:
«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»
     4) Часть 6 статьи 12 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его  одобрении.»;
      5) Статью 12 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания:

«7.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

      6) Часть 6 статьи 12.1 Устава дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: «4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»
      7) в части 1 статьи 14 Устава после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения», далее - по тексту;
     8) Часть 3 статьи 14 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

    «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;

      9) Статью 16 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Опрос граждан

       1. Опрос граждан проводится на всей территории Петровского сельского поселения или на  части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

      Результаты опроса носят рекомендательный характер.

       2. В опросе граждан вправе участвовать жители Петровского сельского поселения, обладающие избирательным правом.

       В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Петровского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

       3. Опрос граждан проводится по инициативе:

       1) Совета или Главы муниципального образования - по вопросам местного значения;

        2) органов государственной власти Томской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель сельского поселения для объектов регионального и межрегионального значения;

       3) жителей Петровского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

        4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Совета поселения в соответствии с законом Томской области от 05.10.2015 №133-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Томской области».
        5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Петровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Совета поселения  о назначении опроса граждан устанавливаются:
       1) дата и сроки проведения опроса;
        2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
       3) методика проведения опроса;
       4) форма опросного листа;
        5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
        6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Петровского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        6. Жители Петровского сельского поселения должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.
       7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
       1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;
      2) за счет средств бюджета Томской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Томской области.»;
    10) Статью 22 Устава дополнить частью 9 следующего содержания:

     «9. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет не менее двух и не более трёх рабочих дней в месяц.

      Выплата компенсации депутату в случае освобождения его от выполнения производственных или иных служебных обязанностей в связи с осуществлением депутатских полномочий выплачивается из средств местного бюджета.»;
       11) Часть 11 статьи 26 Устава дополнить словами «,если иное не предусмотрено  Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»».
          2.Главе Петровского сельского поселения подписать и направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

         3.Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании районной газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте Петровского сельского поселения http://petrovka.tomsk.ru/  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведённого после его государственной регистрации.

         5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Совета Петровского сельского поселения.

Председатель Совета

Петровского сельского поселения
С.И.Лютько
Глава Петровского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                         С.И.Лютько